
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I - Nº 041
Q U I N TA - F E I R A , 5 DE MARÇO DE 2020

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí .............................................................................. 1
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ........................................................................................... 1
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ........................................................................................... 2
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ...................................................................................... 2
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco do Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda ............................................................................. 2

Município de Barra do Piraí

PREFEITURA MUNICIPAL

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DE
SERVIÇOS DE LABORATÓRIO DE PRÓTESE DENTÁRIA em aten-
dimento as necessidades secretaria municipal de saúde de barra do
pirai. Processo Administrativo nº 164/2020, na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 009/2020, do tipo menor preço global, que será realizada
no dia 25 de março de 2020, às 14:00 horas, na sala de licitações,
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 03 de março de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2240824

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA, para
atender às demandas da Secretaria de Água e Esgoto, da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 12521/2019,
na modalidade Pregão Presencial nº 008/2020, do tipo menor preço
item, que será realizada no dia 20 de março de 2020, às 10:00 horas,
na sala de licitações, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 03 de março de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2240825

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE CONCENTRADOR DE OXI-
GENIO MEDICINAL 110W. Processo Administrativo nº 763/2019, na
modalidade Pregão Eletrônico Sistema de Registro de Preços nº
004/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 23 de
março de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br,
maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 02 de março de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira Id: 2240826

Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação
referente à PROVAVEL AQUISIÇÃO DE TELHAS TERMOACÚSTI-
CAS, CALHAS E MATERIAIS, VISANDO AS REFORMAS DAS UNI-
DADES DE ENSINO MUNICIPAIS E ATENDIMENTOS AS NECESSI-
DADES DAS DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICIPIO, CONFORME
O EDITAL. Processo Administrativo nº 12352/2019, na modalidade
Pregão Presencial Sistema Registro de Preços nº 009/2020, do tipo
menor preço global, que será realizada no dia 24 de março de 2020,
às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores informações pelo tel.:
(24) 2442-5372.

Barra do Piraí, 02 de março de 2020.
Ailce Malfetano Mattos
Pregoeira

Id: 2240827

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 012/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados
no Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital su-
pracitado. Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas: 06/03/2020 às 17:00 horas
Encerramento de recebimento: 18/03/2020 às 09:00 horas

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE LICITAÇÃO - REMARCAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (SEMINF/SE-
MAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria Municipal Ad-
junta de Obras, torna público, que fica remarcada para o dia 20 de
março de 2020, às 15:00h, na sala de Licitações, sito à Av. Pre-
sidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ,
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020 (SEMINF/SEMAOB) do ti-
po MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRE-
TA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis
em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão dis-
poníveis para download no site do Município de Macaé (www.ma-
cae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEMINF/SEMAOB, situada na Secretaria
Municipal Adjunta de Obras, através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-
6027.
Objeto: Contratação de empresa especializada em construção ci-
vil para reforma e melhoria da iluminação da Av. Atlântica e Rua
Valparaíso, situada no Bairro Cavaleiros, Macaé - RJ.

Macaé-RJ, 04 de março de 2020.
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2240984

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES - SEMINF/SEMAOB
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020 (SEMINF/SE-
MAOB)

O Município de Macaé, através da Comissão Permanente de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Secretaria Municipal Ad-
junta de Obras, torna público, que fará realizar no dia 07 de abril de
2020, às 10:00h, no Auditório do Paço Municipal, sito à Av. Pre-
sidente Feliciano Sodré, 534, Térreo, Centro na cidade de Macaé/RJ,
a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2020 (SEMINF/SEMAOB) do ti-
po MENOR PREÇO GLOBAL, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRE-
TA E M P R E I TA D A POR PREÇO UNITÁRIO de acordo com as Leis
em vigência. O Edital, seus anexos e demais informações estarão dis-
poníveis para download no site do Município de Macaé (www.ma-
cae.rj.gov.br). O edital também estará disponível na sala da Comissão
Permanente de Licitação da SEMINF/SEMAOB, situada na Secretaria
Municipal Adjunta de Obras, através de pessoa credenciada e com
carimbo do CNPJ, de segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2757-
6027.
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução da
recuperação da margem do rio São Pedro no encontro com a es-
trada Serra da Cruz, com fornecimento de material, mão de obra
e equipamentos, para atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal Adjunta de Interior.

Macaé-RJ, 04 de março de 2020
Gustavo Lima Valladão

Coordenador Geral de Licitações - SEMINF/SEMAOB

Id: 2240985

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2020 REMARCAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13829/19, APENSOS 14051/19 e
11 7 4 / 2 0
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de Empresa objetivando o fornecimen-

Abertura das Propostas: 18/03/2020 às 09:01 horas
Início do Pregão: 18/03/2020 às 09:30 horas

Izabel Cristine da Silva Dias
Pregoeira

Id: 2240970

to de RECARGA para os Botijões de Gás P13 e P45 mediante sis-
tema de troca de botijões para a Secretaria Municipal de Saúde e
da Secretaria Municipal de Educação mediante sistema de troca de
botijões e aquisição de vasilhames e da Secretaria Municipal de As-
sistência Social pelo período de 12 meses, conforme Termo de Re-
ferência - Anexo I, que integra o Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Valor por Item.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 13:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de
esclarecimentos entrar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042.
Dúvidas e esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 008/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 350/2020
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a contratação de empresa especializada fornecimento
de materiais de Jazida, pelo período de 12 meses, conforme Termo
de Referência - Anexo I, que integra o Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 09:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de
esclarecimentos entrar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042.
Dúvidas e esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 009/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16480/2019
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Registro
de Preços para a Contratação de Empresa especializada em Presta-
ção de Serviços de Fornecimento Parcelado e Contínuo de Combus-
tíveis, Aditivos e Óleos Lubrificantes para utilização nos Veículos,
Máquinas e Equipamentos Pertencentes à Frota Oficial do Município
de Mangaratiba, pelo período de 12 meses, conforme Termo de Re-
ferência - Anexo I, que integra o edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR
ITEM.
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 16 de março de 2020, às 11:00
horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID- Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro- Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em partici-
par deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na
Comissão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Se-
cretaria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lo-
pes, 27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas. Em caso de
esclarecimentos entrar em contato no telefone n.º (021) 2789-6042.
Dúvidas e esclarecimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br
CUSTO: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a
entrega de uma resma de papel A4, no endereço acima conforme o
disposto no item 3.2. do edital.

Mangaratiba-RJ, 04 de março de 2020.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 833/2020.

Id: 2240974

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 05 de Março de 2020 às 03:25:39 -0300.


